第 162 回 住之江区精神保健福祉ネットワーク部会 議事録

（地域自立支援協議会）

日 時：令和 7 年７月１８日（金）１４：００～１５：００

場 所：住之江区社会福祉協議会 さざなみ３階

出席者：加賀屋・粉浜包括（大西）、自立生活夢宙センター（陶延、西山）、ライフケアシヴァ（竹下）、ケアプラ

ンセンターリブラ（坂田）、アイクルケアプランセンター(大西)、 ほっとなび(今西)、住之江区生活支

援課（三上）、住之江区保健福祉課（坂下、中岡）、訪問看護デューン(池田)

    住之江区生活支援課つながる場(中鳥)

                                    【順不同・敬称略】

司 会：ライフケアシヴァ  竹下

H  P：自立生活夢宙センター  陶延

記 録：アイクルケアプランセンター  大西

１，勉強会に関する連絡・報告等

  研修について

  ・アルコール関連問題を学び必要な支援につなぐ

アンケート結果

敷居が下がった。

分かりやすかった。等の意見が多数。

・医療法人 藤井クリニック 小仲宏典氏(精神保健福祉士)

７月より第３金曜日１５時～しらなみにてアルコール依存、アディクション全般を支援者に向けた勉強会

を２か月に１回開催。

 〇次回の勉強会

    働いている精神当事者の話を聞こう

・当事者の勉強会(サラダ倶楽部) 8 月 22 日開催 講師 3 名（松尾直子氏、永富明日香氏、西川孝氏）

講師料@5000 円

    会場：南大阪病院（陶延氏が対応）司会：陶延氏 アンケート：北田氏

    受付：１８時３０分～

２，地域自立支援協議会関係・連絡・報告

  ・特になし。

３，精神保健福祉に関連する情報等

  ・８月１日～うつの家族会（２日間開催）

 ・障害のある人に便利な Web アプリ一覧

障害のある人に便利な Web アプリ一覧

iPhone、iPad 用・障害のある人に便利なアプリ一覧

Android 携帯用・障害のある人に便利なアプリ一覧

https://www.tokyo-itcenter.com/700link/sm-web.html
https://www.tokyo-itcenter.com/700link/sm-iphon4.html
https://www.tokyo-itcenter.com/700link/sm-and1.html

４，その他

   ・自立支援医療で医療機関を２箇所登録可能（一般精神科医が専門的治療を必要とすると 認めた場合）

大阪市では意見書が必要。

   ・精神ネットワーク部会でレーザーポインター購入。

   ・納涼会：８月２９日（金）１９時～ （３時間４０００円飲み放題）

    場所：ゴリラ  対象者：勉強会参加者  チラシ：中鳥氏

申し込み：送り先はライフケアシヴァ竹下氏（８月２０日締め）

   ・自立生活夢宙センター西山氏が精神ネットワーク部会に参加。

5．次回開催日時

令和７年８月１５日（金）14 時～

司会：今西

書記：坂田

HP：陶延